


L
éﬁ?ﬁ&/xﬂﬂ!ﬂ?i& 7«2(//%//M%ﬂ5%ﬂ& é/w’aﬁzwx/éﬁﬁw corelr ettt

VISTO il comma 4-bis, dell'art. 4, della legge 26 febbraio 1999, n. 42, introdotto dall'art. 1, comma 537, della legge
30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede “che fermo restando la possibilita di avvalersi delle procedure per il
riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento alle lauree delle professioni sanitarie di cui alla
legge 1° febbraio 2006, n. 43, coloro che svolgono o abbiano svolto un'attivita' professionale in regime di lavoro
dipendente o autonomo, per un periodo minimo di trentasei mesi, anche non continuativi, negli ultimi dieci
anni, possono continuare a svolgere le attivita professionali previste dal profilo della professione sanitaria di
riferimento, purché si iscrivano, entro il 31 dicembre 2019, negli elenchi speciali ad esaurimento istituiti presso
gli Ordini dei tecnici sanitari di radiologia medica e delle professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della
prevenzione”;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 9 agosto 2019;

VISTA lanota Prot. n. 1325/2020 della Federazione nazionale Ordini dei TSRM e delle professioni sanitarie tecniche,
della riabilitazione e della prevenzione con la quale il presidente Alessandro Beux ha chiesto alla Commissione
nazionale per la formazione continua chiarimenti circa la sottoposizione all’obbligo ECM dei professionisti iscritti
negli elenchi speciali del TSRM -PSTRP istituiti con legge n. 145 del 2018;

PRESO ATTO delle risultanze dell’audizione del Presidente della Federazione nazionale Ordini dei TSRM e delle
professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione nel corso della riunione del Comitato di
presidenza del 24 febbraio 2021;

VISTA la nota Prot. n. 292/2021 con la quale il presidente Alessandro Beux, cosi come condiviso con le Commissioni
di albo nazionale della Federazione, ha ribadito la necessita dell’assoggettamento degli iscritti negli elenchi speciali
ad esaurimento di cui all’art. 1 del D.M. del 9 agosto 2019 all’obbligo di educazione continua in medicina;

CONSIDERATO che le motivazioni sottese alla suddetta istanza sono da considerarsi condivisibili atteso che i
soggetti iscritti negli elenchi ad esaurimento istituiti presso gli Ordini dei tecnici sanitari di radiologia medica e delle
professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione di cui all’art. 1 del D.M. del 9 agosto 2019
svolgono le attivita professionali previste dal profilo della professione sanitaria di riferimento gia soggetta all’obbligo
ECM;

TENUTO CONTO del parere positivo espresso dal Comitato Tecnico delle Regioni durante le riunioni tenutesi in
data 10.02.22 e 16.03.22;

DELIBERA

1. Per le motivazioni di cui in premessa, gli iscritti negli elenchi speciali ad esaurimento di cui all’art. 1 del D.M. 9
agosto 2019 sono sottoposti all’obbligo ECM a far data 01.01.2023.

Roma, 24.03.2022

[1 Segretario I1 Vice Presidente
della Commissione Nazionale della Commissione Naziepale
per la formazione continua pekla azrong conti
(Dott.ssa Olinda Moro) (DpttFilippg Anell

Ml o



